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	JUDEŢUL  .COVASNA
	
	FORMA DE PROPRIETATE   34

	UNITATEA  S.C. EL-CO S.A.
	
	Activitate preponderenta,   

	ADRESA loc: Tg.Secuiesc , Sector ____
	 
	(cod  si denumire clasă CAEN)  

	str.  Fabricii nr.  9                                        
	
	      2712-   Fabricarea aparatelor ddede distrib si

	
	
	        de distribuţie şi control al electricităţii

	TELEFON 0267362520 FAX 0267360777
	
	Activitate preponderentă efectiv desf.

	
	
	 (cod  si denumire clasă CAEN)  

	
	
	2712- Fabricarea aparatelor de distribuţie şi control al electricităţii

	NUMĂR DIN REGISTRUL
	
	COD FISCAL/COD UNIC

	COMERŢULUI  J14/16/1991
	
	DE ÎNREGISTRARE RO  557274



COD 10


01 ianuarie

31 decembrie
Nr.crt.

Nr.rd.

2019

2020

A
ACTIVE IMOBILIZATE



I
Imobilizări necorporale
2
Cheltuieli de dezvoltare
02

-

-
3
Concesiuni, brevete, licenţe,marci com., drepturi 

şi active similare şi alte imobilizări necorporale
03

135.992  

107.853
4
Fond  comercial
04

-

-
6
Avansuri 
06

- 

8.040

Total (rd. 01 la 06)
07

135.992

115.893

II
Imobilizări corporale

1
Terenuri şi construcţii
08

7.278.871

6.127.295

2
Instalaţii tehnice şi maşini
09

3.014.155

2.239.630

3
Alte instalaţii, utilaje şi mobilier
10

28.160

23.641

4
Investiţii imobiliare
11

78.585
 
78.585

5
Investiţii corporale în curs de execuţie
12

276.728
 
-

9
Avansuri
16

4.600
 
4.600

Total (rd. 08 la 16)
17

10.681.099

8.473.751
III
Imobilizari financiare



6
Alte imprumuturi
23

-

-



Total (rd. 18 la 23)
24

-

-



TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 07+17+24)
25

10.817.091

8.589.644

B
ACTIVE CIRCULANTE


I
Stocuri



1
Materii prime şi materiale consumabile
26

1.964.891

1.674.574

2
Producţia în curs de execuţie
27

716.229

363.097

3
Produse finite şi mărfuri
28

2.969.688

2.148.528

4
Avansuri 
29

94.707

41.849


Total (rd. 26 la 29)
30

5.745.515

4.228.048





01 ianuarie

31 decembrie
Nr.crt.

Nr.rd.

2019

2020

II
Creanţe


1
Creanţe comerciale
31

2.692.213

2.774.363

4
Alte creanţe
34

116.067

135.206





Total (rd. 31 la 35)
36

2.808.280

2.909.569

IV
Casa şi conturi la bănci
40

158.818

311.874


total ACTIVE CIRCULANTE


(rd. 30+36+39+40)
41

8.712.613

7.449.491

C
CHELTUIELI ÎN AVANS
42

53.060

33.615

Sume de reluat de pâna la un an (din ct.471)
43

53060

33.615

D
DATORII CE TREBUIE PLĂTITE 
             ÎNTR-O PERIOADĂ DE UN AN

2
Sume datorate instituţiilor de credit
46

1.574.095

953.714

3
Avansuri încasate în contul comenzilor
47

56.417

11.924

4
Datorii comerciale- furnizori
48

2.085.116

1.688.626

8
Alte datorii inclusiv datorii fiscale şi datorii 

pentru asigurările sociale 
52

740.707

854.810


Total (rd. 45 la 52)
53

4.456.335

3.509.074
E
ACTIVE CIRCULANTE NETE / 

DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76)
54

4.309.338

3.974.032

F
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

  (rd. 25+44+54)
55

15.126.429

12.563.676

G 
DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O 

   PERIOADĂ  MAI MARE DE UN AN

2
Sume datorate instituţiilor de credit
57

73.494

-

8
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii privind

    asigurările sociale
63

67.506

42.650


TOTAL (rd. 56 la 63)
64

141.000

42.650

H
ProviZIOANE 




2
Provizioane pentru impozite
66

-

-

3
Alte provizioane
67

200.634

233.422

Total (rd. 65+67)
68

200.634

233.422

I
VENITURI îN AVANS 



2  Venituri inregistrate in avans
72

-

-

    Sume de reluat pana la un an
73

-

-


TOTAL (rd. 69+72+75+78)
79

-

-






01 ianuarie

31 decembrie

Nr.crt.

Nr.rd.

2019

2020

J
CAPITAL ŞI REZERVE

I
Capital (rd. 80 la 84)
 85

1.676.538

1.676.538

din care:


- capital subscris vărsat 
 80

1.676.538

1.676.538


III
Rezerve din reevaluare
87

14.739.944

14.659.372





IV
Rezerve (rd. 88 la 90)
91

5.034.767

5.034.767

1
Rezerve legale
88

335.308

335.308

2
Rezerve statutare sau contractuale
89

-

-


3
Alte rezerve
90

4.699.459

4.699.459






V
Profitul sau pierderea reportat (a) 


– Sold creditor
95

-

-


– Sold debitor
96

4.039.208

6.585.883

VI
Profitul sau pierderea exerciţiului financiar 


– Sold creditor
97

-

-


– Sold debitor
98

2.627.246

2.497.190




Repartizarea profitului
99

-

-



Total capitaluri proprii 

   (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)
100

14.784.795

12.287.604


TOTAL CAPITALURI (rd. 100+101+102)
103

14.784.795

12.287.604
NANCA VIORICA

EC.NANCA VIORICA
Presedinte C.A.

Director Economic


24626/2010

COD 20


Anul încheiat la

Anul încheiat la






31 decembrie

31 decembrie
Nr.crt.

Nr.rd.

2019

2020

1
Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06)
01

15.262.355

12.535.190

Producţia vândută
02

15.046.720

12.349.583


Venituri din vânzarea marfurilor
03

215.635

185.607
Reduceri comerciale acordate
04

-

-
2
Venituri aferente costului productiei in curs

de executie


- Sold C
07

-

-


- Sold D
08

1.268.197

929.570
3
Venituri din producţia de imobilizări necor-

porale şi corporale
09

297.044

167.026
7
Alte venituri din exploatare
13

162.046

634.391


Total venituri din exploatare 

  (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)
16

14.453.248

13.144.480

8
a) Cheltuieli cu materii prime şi 

    materiale consumabile
17

4.034.937

3.037.766

    Alte cheltuieli materiale
18

109.931

92.719

b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)
19

1.953.612

1.710.895

c)
Cheltuieli privind mărfurile
20

195.334

166.026

Reduceri comerciale primite
21

-

-

9
Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)
22

6.701.048

5.488.680

a) Salarii si indemnizatii
23

6.358.824

5.264.962

b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială
24

342.224

233.718

10
a) Ajustari de valoare privind imobilizările 

   corporale şi necorporale (rd. 26-27)
25

1.544718

2.616.861


a. 1) Cheltuieli
26

1.544.718

2.616.861


a. 2) Venituri
27

-

-

b) Ajustari de valoare privind activele 

circulante (rd. 29-30)
28

17.265

502.877


b. 1) Cheltuieli
29

160.165

576.500


b. 2) Venituri
30

142.900

73.623

11
Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37)
31

2.444.290

1.842.721

11.1 Cheltuieli privind prestatiile externe
32

1.923.163

1.446.398

11.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 


varsaminte asimilate  
33

303.947

310.562
         11.5 Cheltuieli privind calamitatile                            36                                  -                              -

11.6 Alte cheltuieli
37

217.180

85.761

Ajustări privind provizioanele (rd. 40 – 41)
39

622

32.788

Cheltuieli
40

121.003

145.779

Venituri                                                                      41                      120.381                  112.991

         Total cheltuieli de exploatare

(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)
42

17.001.757

15.491.333

Profitul sau pierderea din exploatare 


- profit (rd. 16-42)
43

-

-


- pierdere (rd. 42-16)
44

2.548.509

2.346.853






Anul încheiat la

Anul încheiat la





31 decembrie

31 decembrie
Nr.crt.

Nr. rd.

2019

2020

13
Venituri din dobânzi
47

-

-

 - din care, obtinute de la entitatile afiliate
48

-

-
15
Alte venituri financiare
50

218.221

108.413




Total venituri financiare (rd. 45+47+49+50)
52

218.221

108.413


17
Cheltuieli privind dobânzile
56

113.980

60.088

 din care, chelt. in relatia cu entitatile afiliate
57

-

-

Alte cheltuieli financiare
58

182.978

198.662


Total cheltuieli financiare (rd. 53+56+58)
59

296.958

258.750


Profitul sau pierderea financiara

- Profit (rd. 52-59)
60

-

-

- Pierdere (rd.59-52)
61

78.737

150.337



Venituri totale (rd. 16+52)
62

14.671.469

13.252.893


Cheltuieli totale (rd. 42+59)
63

17.298.715

15.750.083

18
Profitul sau pierderea bruta

- Profit (rd. 62-63)
64

-

-

- Pierdere (rd 63-62)
65

2.627.246

2.497.190

19
Impozitul pe profit
66

-

-


21
Profitul sau pierderea neta a exerciţiului financiar 


- Profit (rd. 64-65-66-67-68)
69

-

-
- Pierdere (rd. 65+66+67+68-64)
70

2.627.246

2.497.190


NANCA VIORICA

EC.NANCA VIORICA
Presedinte C.A.

Director Economic
24626/2010




31 decembrie

31 decembrie




2019

2020

Profit brut


(2.627.246)

(2.497.190)

Ajustări pentru:
Cheltuieli cu amortizarea şi deprecierea

imobilizărilor


1.544.718

2.616.861
Cheltuieli cu dobanzile


113.980

60.088
Venituri din dobanzi


-

-
Diminuări/creşteri  ale ajustărilor pentru 

deprecierea activelor circulante


(40.385)

535.354
Câştig din vânzarea de imobilizări


(70.663)

(564.551)
Modificarea rezultatului reportat


-

-
Flux de trezorerie operaţional înainte de modificări
ale capitalului circulant


(1.079.596)

150.562

Descreşterea/Creşterea stocurilor


1.742.557

1.094.974
Creşterea/ Descreşterea creanţelor


1.681.996

(161.917)
Creşterea / Descreşterea obligaţiilor


(603.886)

(339.469)

Flux de trezorerie operaţional


1.741.071

744.150

Impozit pe profit plătit


-

-
Dividende plătite

-

-

Trezorerie neta din activitati de exploatare

1.741.071

744.150

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
Încasări din vânzarea imobilizărilor

70.663

564.551
Dobanzi incasate

-

-
Plăţi pentru achiziţii de imobilizări

(528.909)

(401.683)

Trezorerie neta din activitati de investiţii 

(458.246)

162.868



Fluxuri de trezorerie din activitati de finanţare
Rambursari de credite

(1.102.620)

(693.874)
Dobanzi platite

(113.980)

(60.088)
Reducerea obligaţiilor de leasing

-

-

Trezorerie neta din activitati de finanţare 

(1.216.600)

(753.962)

Creşterea netă a trezoreriei si echivalentelor 

de trezorerie

66.225

153.056

Trezorerie si echivalente de trezorerie

la începutul exerciţiului financiar

92.593

158.818

Trezorerie si echivalente de trezorerie

la sfarsitul exerciţiului financiar

158.818

311.874
NANCA VIORICA

EC.NANCA VIORICA
Presedinte C.A.

Director Economic




24626/2010
Element al 

Sold la

Creşteri


Reduceri


Sold la
capitalului propriu

1.01.2019

din care

din transfer

din care

din transfer

31.12.2019


Capital subscris si vărsat

1.676.538

-

-

-

-

1.676.538

Rezerve din reevaluare 

14.781.914

-

-

41.970  

41.970

14.739.944
Rezerve legale

335.308

-

-

-



335.308

Alte rezerve, din care:

4.699.459

-

-

-

-

4.699.459
 - surse proprii din profit

4.647.818

-

-

-

-

4.647.818
 - surse din predări si preluări 
   de mijloace fixe

-

-

-

-

-

-
 - facilităţi fiscale, export

-

-

-

-

-

-
 - facilităţi fiscale, investiţii

-

-

-

-

-

-
 - surse din diferenţe curs

51.641

-

-

-

-

51.641

 - surse din anulări de penalizări
-

-

-

-

-

-
Rezultatul reportat din care:

(1.123.168)

41.971

41.970

2.958.011

2.958.011

(4.039.208)
 - profitul nerepartizat

(2.320.008)

1

-

2.958.011

2.958.011

(5.278.018)
- rezerva din reeval realizata

1.301.199

41.970

41.970

-

-

1.343.169
- rezultatul reportat 

   provenit din corectarea

   erorilor

(57.140)

-

-

-

-

(57.140)

 - rezultatul reportat 

   provenit din trecerea la  

   aplicarea Reglementărilor


   contabile conforme cu

   Directiva a IV-a a CEE

(47.219)

-

-

-

-

(47.219)

Profit si pierdere

(2.958.011)

(2.627.246)

-

(2.958.011)

(2.958.011)

(2.627.246)
Repartizarea profitului



-



-

-

-
Total

17.412.040

(2.585.275)

41.970

41.970

41.970

14.784.795
Element al 

Sold la

Creşteri


Reduceri


Sold la
capitalului propriu

1.01.2020

din care

din transfer

din care

din transfer

31.12.2020


Capital subscris si vărsat

1.676.538

-

-

-

-

1.676.538

Rezerve din reevaluare 

14.739.944

-

-

80.572  

80.572

14.659.372
Rezerve legale

335.308

-

-

-



335.308

Alte rezerve, din care:

4.699.459

-

-

-

-

4.699.459
 - surse proprii din profit

4.647.818

-

-

-

-

4.647.818
 - surse din predări si preluări 
   de mijloace fixe

-

-

-

-

-

-
 - facilităţi fiscale, export

-

-

-

-

-

-
 - facilităţi fiscale, investiţii

-

-

-

-

-

-
 - surse din diferenţe curs

51.641

-

-

-

-

51.641

 - surse din anulări de penalizări
-

-

-

-

-

-
Rezultatul reportat din care:

(4.039.208)

80.571

80.572

2.627.246

2.627.246

(6.585.883)
 - profitul nerepartizat

(5.278.018)

(1)

-

2.627.246

2.627.246

(7.905.265)
- rezerva din reeval realizata

1.343.169

80.572

80.572

-

-

1.423.741
- rezultatul reportat 

   provenit din corectarea

   erorilor

(57.140)

-

-

-

-

(57.140)

 - rezultatul reportat 

   provenit din trecerea la  

   aplicarea Reglementărilor


   contabile conforme cu

   Directiva a IV-a a CEE

(47.219)

-

-

-

-

(47.219)

Profit si pierdere

(2.627.246)

(2.497.190)

-

(2.627.246)

(2.627.246)

(2.497.190)
Repartizarea profitului



-



-

-

-
Total

14.784.795

(2.416.619)

80.572

80.572

80.572

12.287.604
	1.ACTIVE IMOBILIZATE 
	
	
	
	
	
	 

	
	VALOARE CONTABILA

	       Denumirea elementului de imobilizare
	Sold la
	Cresteri
	Cresteri
	Preluare
	Cedari,
	Sold la

	 
	Inceputul
	
	din
	de
	transferuri
	sfarsitul

	 
	Exercitiului
	
	reevaluare
	amortizare
	si alte
	exercitiul

	 
	Financiar
	
	
	
	reduceri
	financiar

	 
	01.01.2020
	
	
	
	
	31.12.2020

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6=1+2+3-4-5

	1.Active necorporale
	 
	 
	
	
	 
	 

	 Cheltuieli de dezvoltare
	1.083.657
	-
	-
	-
	-
	1.083.657

	 Concesiuni ,brevete,marci si alte drepturi asimilate
	242.175
	-
	-
	-
	-
	242.175

	 Alte imobilizari necorporale
	424.698
	-
	-
	-
	-
	424.698

	 Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
	-
	8.040
	-
	-
	-
	8.040

	 TOTAL ACTIVE NECORPORALE
	1.750.530
	8.040
	-
	-
	-
	1.758.570

	2.Active corporale
	 
	 
	
	
	 
	 

	Terenuri
	2.660.140
	-
	-
	-
	-
	2.660.140

	Constructii
	7.495.673
	146.372
	-
	-
	-
	7.642.045

	Instalatii tehnice, mijloace de transport anim.si plant.
	19.016.602
	544.214
	-
	-
	807.871
	18.752.945

	Echipamente tehnologice 
	11.069.304
	356.848
	-
	-
	798.330
	10.627.822

	S.D.V.-uri capitalizate
	7.123.338
	167.026
	-
	-
	-
	7.290.364

	Aparate si instalatii de masura,control si reglare
	333.354
	20.340
	-
	-
	641
	353.053

	Mijloace de transport 
	490.606
	-
	-
	-
	8.900
	481.706

	Mobilier,aparatura birotica,echipamente de protectie
	93.184
	-
	-
	-
	1.565
	91.619

	Investitii imobiliare
	78.585
	-
	-
	-
	-
	78.585

	 Imobilizari corporale in curs
	276.728
	246.833
	-
	-
	523.561
	-

	 Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
	4.600
	71.167
	-
	-
	71.167
	4.600

	TOTAL ACTIVE CORPORALE
	29.625.512
	1.008.586
	-
	-
	1.404.164
	29.229.934

	CREANTE IMOBILIZATE
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
	31.376.042
	1.016.626
	-
	-
	1.404.164
	30.988.504

	INVESTITII
	
	421.898
	
	
	
	


	       Denumirea elementului de imobilizare
	AJUSTARI DE VALOARE  (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

	
	Sold la
	Ajustari inreg.
	Ajustari 
	Reduceri
	Sold la

	 
	inceputul
	in cursul
	suplimentare
	sau
	Sfarsitul

	 
	exercitiului
	exercitiului
	
	reluari
	Exercitiului

	 
	financiar
	financiar
	
	
	Financiar

	 
	01.01.2020
	
	
	
	31.12.2020

	0
	7
	8
	9
	10
	11=7+8+9-10

	1.Active necorporale
	
	 
	
	 
	 

	 Cheltuieli de dezvoltare
	1.083.657
	-
	-
	-
	1.083.657

	 Concesiuni ,brevete,marci si alte drepturi asimilate
	118.362
	15.960
	-
	-
	134.322

	 Alte imobilizari necorporale
	412.519
	12.179
	-
	-
	424.698

	 TOTAL ACTIVE NECORPORALE
	1.614.538
	28.139
	-
	-
	1.642.677

	2.Active corporale
	
	
	
	 
	

	Constructii
	2.876.942
	419.711
	878.237
	-
	4.174.890

	Instalatii tehnice, mijloace de transport anim.si plant.
	16.002.447
	900.534
	385.721
	775.387
	16.513.315

	Echipamente tehnologice 
	9.665.198
	500.562
	385.721
	775.387
	9.776.094

	S.D.V.-uri capitalizate
	6.337.249
	399.972
	-
	-
	6.737.221

	Mobilier,aparatura birotica,echipamente de prot.peste
	65.024
	4.519
	-
	1.565
	67.978

	TOTAL ACTIVE CORPORALE
	18.944.413
	1.324.764
	1.263.958
	776.952
	20.756.183

	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
	20.558.951
	1.352.903
	1.263.958
	776.952
	22.398.860

	
	
	
	
	
	

	VALOARE CONTABILA NETA IMOBILIZARI NECORPORALE
	135.992
	
	
	
	115.893

	VALOARE CONTABILA NETA IMOBILIZARI CORPORALE
	10.681.099
	
	
	
	8.473.751

	VALOARE CONTABILA NETA IMOBILIZARI FINANCIARE
	0
	
	
	
	0


2. PROVIZIOANE 
	SPECIFICATIE
	
	Sold 01.01.2020
	
	Cresteri
	
	Reduceri 
	
	Sold 31.12.2020

	Provizioane pentru litigii
	                       
	87.643
	
	-
	
	-
	
	87.643

	Alte provizioane
	
	112.991
	
	145.779
	
	112.991
	
	145.779

	TOTAL PROVIZIOANE
	
	200.634
	
	145.779
	
	112.991
	
	233.422


3. REPARTIZAREA PROFITULUI

 

Anul încheiat la

Anul încheiat la


31 decembrie

31 decembrie


2019

2020


Profit net/Pierderea neta a exercitiului

(2.627.246)

(2.497.190)


1. Profit net/ Pierdere

(2.627.246)

(2.497.190)
2. Rezultatul reportat, din care :

(4.039.208)

(6.585.883)
 - profit nerepartizat/pierdere reportata

(5.278.018)

(7.905.265)
 - surplus de reevaluare realizat provenind

   de la mijloace fixe vandute sau casate

1.343.169

1.423.741
 - corectarea erorilor sau alte acte normative

(104.359)

(104.359)
Conform O.M.F.P 1802/2014 s-a trecut la rezultatul reportat surplusul din reevaluarea mijloacelor fixe vândute şi casate. 

Pierderea urmeaza a se recupera din profiturile viitoare.

4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

	
	Anul încheiat la

   31 decembrie

2019
	
	Anul încheiat la

   31 decembrie

2020

	1. Cifra de afaceri neta
	15.262.355
	
	12.535.190

	2. Costul bunurilor vandute şi serviciilor prestate (3+4+5)
	14.952.580
	
	11.771.809

	3. Cheltuielile activitaţii de bază 
	11.195.739
	
	8.558.532

	4. Cheltuieli pentru vânzare
	491.809
	
	331.007

	5. Cheltuieli indirecte de producţie 
	3.265.032
	
	2.882.270

	6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)
	309.775
	
	763.381

	
	
	
	

	7. Cheltuieli de desfacere
	746.524
	
	620.584

	8. Cheltuieli generale de administraţie
	1.991.096
	
	1.547.490

	9. Alte venituri din exploatare
	120.664
	
	942.160

	10. Rezultatul din exploatare (6-7-8-9)
	(2.548.509)
	
	(2.346.853)

	
	
	
	

	11 Pierderea financiara
	78.737
	
	150.337

	
	
	
	

	12 Profit brut/Pierdere
	(2.627.246)
	
	(2.497.190)

	
	
	
	

	13 Impozitul pe profit
	-
	
	-

	
	
	
	

	14 Profit net/Pierdere
	(2.627.246)
	
	(2.497.190)


Informatiile financiare prezentate au fost intocmite pe baza principiului continuităţii activităţii. Societatea a inregistrat pierderi din operatiuni in ultimii ani, iar o parte semnificativa din tranzactii, in special Vanzari, sunt derulate cu entitati afiliate. Conducerea are increderea ca, pentru viitorul previzibil, Societatea va continua sa primeasca suportul financiar necesar din partea actionarilor. Prezentele situatii financiare nu includ nici o ajustare care ar putea rezulta in cazul materializarii acestei incertitudini.

5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR 

	SPECIFICATIE
	An 2019
	
	An 2020

	
	Total
	
	Sub 1 an
	
	Peste 1 an
	
	Total
	
	Sub 1 an
	
	Peste 1 an

	I CREANTE
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Furnizori-debitori de prestări servicii si lucrări
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	- 

	Clienti
	1.993.389
	
	1.993.389
	
	-
	
	2.937.348
	
	2.937.348
	
	-

	Efecte de primit de la clienţi
	710.893
	
	710.893
	
	-
	
	472.317
	
	472.317
	
	-

	Clienti-facturi de întocmit
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	TOTAL:
	2.704.282
	
	2.704.282
	
	-
	
	3.435.108
	
	3.435.108
	
	-

	Alte creante cu personalul
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	T.V.A de recuperat
	6.597
	
	6.597
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	T.V.A neexigibila<<T.V.A. la plata>>
	57.204
	
	57.204
	
	-
	
	43.084
	
	43.084
	
	-

	T.V.A. neexigibila aferent furnizorilor
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Debitori diversi
	1.767.684
	
	1.767.684
	
	-
	
	1.217.147
	
	1.217.147
	
	-

	Decontari din operatii in curs de clarificare
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Alte creante sociale
	15.594
	
	15.594
	
	-
	
	37.384
	
	37.384
	
	-

	TOTAL ALTE CREANTE:
	1.847.079
	
	1.847.079
	
	-
	
	1.297.615
	
	1.297.615
	
	-

	TOTAL CREANTE BRUTE:
	4.551.361
	
	4.551.361
	
	-
	
	4.732.723
	
	4.732.723
	
	-

	Ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti intern
	(12.069)
	
	(12.069)
	
	-
	
	(660.745)
	
	(660.745)
	
	-

	Ajustari pentru deprecierea creantelor- debitori diversi
	(1.731.012)
	
	(1.731.012)
	
	-
	
	(1.162.409)
	
	(1.162.409)
	
	-

	TOTAL AJUSTARI:
	(1.743.081)
	
	(1.743.081)
	
	-
	
	(1.823.154)
	
	(1.823.154)
	
	-

	TOTAL CREANTE NETE
	2.808.280
	
	2.808.280
	
	-
	
	2.909.569
	
	2.909.569
	
	-


5. 
SITUATIA CREANŢELOR ŞI A DATORIILOR  (continuare)

	SPECIFICATIE
	An 2019
	
	An 2020

	II DATORII
	Total
	
	Sub 1 an
	
	Peste 1 an
	
	Total
	
	Sub 1 an
	
	Peste 1 an

	Credite bancare pe termen lung
	249.880
	
	176.386
	
	73.494
	
	74.879
	
	74.879
	
	-

	Alte imprumuturi si datorii asimilate
	100.184
	
	32.678
	
	67.506
	
	77.266
	
	34.616
	
	42.650

	Credite bancare pe termen scurt la Raiffeisen Bank
	377.709
	
	377.709
	
	-
	
	218.835
	
	218.835
	
	-

	Credite bancare pe termen scurt la B.R.D.
	1.020.000
	
	1.020.000
	
	-
	
	660.000
	
	660.000
	
	-

	TOTAL 1
	1.747.773
	
	1.606.773
	
	141.000
	
	1.030.980
	
	988.330
	
	42.650

	Furnizori
	1.808.347
	
	1.808.347
	
	-
	
	1.513.127
	
	1.513.127
	
	-

	Furnizori de imobilizari interni
	87.070
	
	87.070
	
	-
	
	74.801
	
	74.801
	
	-

	Furnizori-facturi nesosite
	189.699
	
	189.699
	
	-
	
	100.698
	
	100.698
	
	-

	TOTAL 2
	2.085.116
	
	2.085.116
	
	-
	
	1.688.626
	
	1.688.626
	
	-

	T.V.A de plata
	21.599
	
	21.599
	
	-
	
	21.216
	
	21.216
	
	-

	Clienti-creditori
	56.417
	
	56.417
	
	-
	
	11.924
	
	11.924
	
	-

	Personal-salarii datorate
	134.774
	
	134.774
	
	-
	
	107.802
	
	107.802
	
	-

	Personal-ajutoare materiale datorate
	21.377
	
	21.377
	
	-
	
	20.049
	
	20.049
	
	-

	Retineri din remuneratii datorate tertilor
	2.076
	
	2.076
	
	-
	
	876
	
	876
	
	-

	Contributia asiguratorie pentru munca
	20.992
	
	20.992
	
	-
	
	7.885
	
	7.885
	
	-

	Contributia societatii la asigurari sociale
	331.639
	
	331.639
	
	-
	
	369.557
	
	369.557
	
	-

	Ajutor de somaj
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Alte datorii sociale
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Impozit pe profit (Nota 10.)
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate
	40000
	
	40000
	
	-
	
	146.206
	
	146.206
	
	-

	Alte datorii si creante cu bugetul statului
	10.819
	
	10.819
	
	-
	
	11.288
	
	11.288
	
	-

	Impozit pe venituri de natura salariilor
	55.881
	
	55.881
	
	-
	
	65.436
	
	65.436
	
	-

	Impozit pe dividende
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dividende de plata
	40.074
	
	40.074
	
	-
	
	40.074
	
	40.074
	
	-

	Fond special protectia mediului
	7
	
	7
	
	-
	
	8
	
	8
	
	-


	Fond de risc si accidente
	27.373
	
	27.373
	
	-
	
	29.793
	
	29.793
	
	-

	Creditori diversi
	1.418
	
	1.418
	
	-
	
	4
	
	4
	
	-

	TOTAL 3
	764.446
	
	764.446
	
	-
	
	832.118
	
	832.118
	
	-

	TOTAL DATORII
	4.597.335
	
	4.456.335
	
	141.000
	
	3.551.724
	
	3.509.074
	
	42.650


6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE

Principiile care au stat la baza întocmirii situaţiilor financiare 

Aceste situaţii financiare  sunt întocmite în conformitate cu cerinţele normelor de contabilitate din România (Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicata) şi a Ordinul Ministerului de Finanţe nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare.
Situaţiile financiare au fost întocmite la costul istoric, ajustate prin evaluarea activelor, creanţelor si datoriilor în valută la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data încheierii exerciţiului financiar. 

Moneda de prezentare

Aceste situaţii financiare sunt prezentate în Lei . 

Bazele contabilizarii

ORDINUL Ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 (“ReglementĂri contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate”)

Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare se aplică începând cu situaţiile financiare ale anului 2015 de către societăţile care întrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare prevede întocmirea situaţiilor financiare anuale ale persoanelor juridice. 

Aceste situaţii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societăţii şi sunt întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare . 

Reglementările din O.M.F.P. 1802/2014 cu modificările ulterioare sunt în conformitate cu Directiva 2013/34/UE din 26 iunie 2013 a Parlamentului European şi a Consiliului privind situaţiile financiare anuale, situaţiile financiare consolidate şi rapoartele conexe ale anumitor tipuri de întreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European şi a Consiliului şi de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului

Obligatia societatii este de a intocmi :
· Bilanţ contabil;
· Cont de profit şi pierdere;
· Situaţia modificărilor capitalurilor proprii;
· Situaţia fluxurilor de trezorerie;
· Notele explicative la situaţiile financiare.

Ordinul 1802/2014 cu modificările ulterioare prevede întocmirea situaţiilor financiare pe baza costului istoric, ceea ce înseamnă că valoarea de intrare este egală cu  valoarea de achiziţie a bunurilor  sau cu valoarea costului de producţie 

Aceste situaţii financiare, întocmite în conformitate cu O.M.F.P. nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare, nu trebuie folosite de terţe părţi sau de către utilizatori ai situaţiilor financiare care nu sunt familiarizaţi cu O.M.F.P. nr. 1802/2014  aplicabil pe teritoriul României.
1. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare)

Continuitatea activităţii

Aceste situaţii financiare au fost întocmite pe baza principiului continuităţii activităţii. Societatea gestionează cu greu riscurile de lichidităţi, si este expusa la incapacitate de plata, existand incertitudini semnificative referitoare la capacitatea Societatii de a-si putea continua activitatea.

Restructurarea creditului cu bancile finantatoare in cursul anului 2020 inseamna ca societatea este intr-o zona de risc si ca pierderile inregistrate pana acum, trebuiesc stopate in anul 2021
Folosirea estimărilor

Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu Ordinul 1802/2014 cu modificările ulterioare  cere conducerii Societăţii să facă estimări şi ipoteze care afectează valorile raportate ale activelor şi pasivelor, prezentarea activelor şi datoriilor contingente la data întocmirii situaţiilor financiare şi veniturile şi cheltuielile raportate pentru respectiva perioadă. Cu toate că aceste estimări sunt făcute de către conducerea Societăţii pe baza celor mai bune informaţii disponibile la data situaţiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimări. Aceste estimări sunt revizuite periodic şi, daca sunt necesare ajustări, acestea sunt înregistrate în contul de profit şi pierdere în perioada în care ele devin cunoscute. Deşi aceste estimări individuale prezintă un oarecare grad de incertitudine, efectul cumulat al acestuia asupra situaţiilor financiare neconsolidate este considerat ca nesemnificativ.
Situaţii comparative

Pentru fiecare element de bilanţ si de cont de profit si pierdere este prezentata valoarea aferenta elementului corespondent pentru exerciţiul financiar precedent.  

În cazul în care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acestea au fost modificate pentru a asigura consistenţa cu politicile contabile şi cerinţele de prezentare pentru anul curent.
Următoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:

Imobilizări 
(i) Cost/reevaluare
Imobilizările corporale, utilajele sunt înregistrate la valoarea reevaluată conform actelor normative, valoarea de achizitie minus amortizarea cumulata. Imobilizările corporale  - terenurile si clădirile  au fost reevaluate la valoarea de piata. Reevaluări conform actelor normative au fost efectuate în 1990, 1992, 1994,care au fost cuprinse în capitalul social, şi în 1998, 2002, 2003 care au fost cuprinse în rezerve deductibile fiscal. 
La finele anului 2006,2009 şi 2012, s-a efectuat reevaluarea clădirilor de către un evaluator autorizat, înregistrându-se în contabilitate la valoarea netă (valoarea rămasă)  egală cu valoarea de piată.
6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare)
În cursul anului 2008 s-a efectuat reevaluarea echipamentelor tehnologice şi a altor mijloace fixe, înregistrându-se în contabilitate la valoare justă. 
La finele anului 2013 s-a efectuat reevaluarea terenurilor la valoarea de piata.
De remarcat că amortizarea aferentă acestor reevaluări (din 2006, 2008 şi 2009) a fost deductibilă fiscal până la 30 aprilie 2009 iar începând cu 1 mai 2009 a devenit nedeductibilă fiscal. Amortizarea aferentă reevaluării clădirilor din 2012 este nedeductibilă fiscal. In 2018 s-a facut reevaluarea cladirii numai in scopuri fiscale. 
În cursul anului 2020 sunt următoarele mişcări în cadrul imobilizărilor:
Achiziţii







  421.898 lei

Imobilizări cedate

  



     32.484 lei
Amortizare



 


1.352.903 lei
Amortizare supimentara                                                           1.263.958 lei

În aceste condiţii valoarea netă a activelor imobilizate a scăzut de la 10.817.091 lei la 8.589.644 lei.
Cheltuielile cu îmbunătăţirile semnificative sunt capitalizate, în condiţiile în care acestea prelungesc durata de funcţionare a mijlocului fix sau conduc la o creştere semnificativă a capacităţii acestuia de a genera venituri. Costurile de întreţinere, reparaţii şi îmbunătăţirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci când sunt efectuate.

Imobilizările corporale care sunt casate sau retrase din funcţiune sunt eliminate din bilanţul contabil împreună cu amortizarea cumulată aferentă. Orice profit sau pierdere rezultată dintr-o astfel de operaţiune este inclusă în contul de profit şi pierdere.
S-au capitalizat cheltuielile cu realizarea SDV-urilor ce participă la mai multe cicluri de producţie, stabilindu-se o durata de amortizare de 4 ani.
(ii) Amortizare
Imobilizările corporale: utilajele, clădirile, mijloacele  de transport si imobilizările necorporale sunt amortizate prin metoda lineară pe baza duratelor de viaţă utilă estimate, din momentul în care sunt puse în funcţiune, în aşa fel încât costul să se diminueze până la valoarea reziduală estimată pe durata de funcţionare considerată. 
Imobilizările corporale ale Societăţii sunt evidenţiate la 31 decembrie 2020 la valoare justă.

Există diferenţe între amortizarea contabilă şi amortizarea fiscală în valoare de 311.429 lei, diferenţă care este nedeductibilă fiscal. Din această valoare 188.361 lei reprezintă amortizare nedeductibilă fiscal aferentă rezervelor de reevaluare şi 106.891 lei reprezintă diferenţă negativă între amortizarea lineară şi amortizarea accelerată. Mai există o amortizare nedeductibila fiscal la contractul de comodat Toyota in valoare de 16.177 lei.
Organele de inspecţie fiscală pe perioada 01.01.2015-30.06.2020 a calculat o amortizare nedeductibilă fiscal în valoare de 1.268.529 lei.
Activele achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratei de viaţă utilă, în mod similar cu activele deţinute. 
Principalele durate de viaţă utilizate la diferitele categorii de imobilizări corporale sunt:

    Ani

Clădiri şi construcţii speciale
40 - 50

Instalaţii şi echipamente
7 - 20

Vehicule
4  -6
Echipamente de birou 
5 -7

SDV-uri 
4
6.
PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare)
(iii) Imobilizări necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice şi cele legate de achiziţia licenţelor informatice sunt capitalizate şi supuse amortizării folosind metoda lineară  pe durata de viaţă utilă de 3 ani. 

(iv) Deprecierea activelor

Valoarea contabilă a activelor Societăţii, – activele şi activele financiare sunt analizate în vederea constituirii unei ajustări de valoare în cazul în care valoarea recuperabilă este mai mică decât valoarea netă contabilă. Valoarea recuperabilă a unui activ este definită ca fiind maximul dintre preţul net de vânzare al unui activ si valoarea de utilizare. Valoarea de utilizare a unui activ este valoarea prezentă a fluxurilor viitoare de numerar estimate în condiţiile utilizării continue a acelui activ şi respectiv din vânzarea lui.
Valoarea ajustării de valoare pentru depreciere este analizată ulterior şi micşorată în cazul în care condiţiile de depreciere încetează să existe.
Stocuri

La intrarea în patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materialelor consumabile, obiectelor de inventar şi ambalajelor sunt înregistrate la costul de achiziţie sau preţ de intrare în valută la rata de schimb în vigoare la data Declaraţiei vamale de import (DVI), sau a documentului de achiziţie intra-comunitară, la care se adaugă taxele vamale, comisioanele vamale plătite şi cheltuielile de transport-asigurare. 

Producţia în curs de execuţie. semifabricatele şi produsele finite sunt înregistrate la costul efectiv de producţie, prin corectarea costului prestabilit cu diferenţele aferente costului efectiv (ct 348). La finele anului diferenţele s-au cumulat cu soldurile conturilor de stocuri . 

La ieşirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materiale, semifabricate şi produse finite  se evaluează prin metoda primul intrat, primul ieşit (FIFO). 
Pentru orice stocuri deteriorate sau fără miscare se constituie provizioane pe baza  propunerilor concrete făcute de comisiile de inventariere aprobate  de conducerea Societăţii. 

Stocurile produselor finite sunt înregistrate la cea mai mică valoare dintre cost şi valoarea realizabilă netă. Valoarea realizabilă netă reprezintă preţul de vânzare estimat pentru stocuri minus toate costurile estimate pentru finalizare şi costurile aferente vânzării.
6. 
PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare)

Creanţe
Creanţele sunt evaluate la valoarea estimată a fi realizată. după ce s-au constituit provizioane pentru creanţe incerte. Pentru clienţii incerţi s-a efectuat o estimare bazată pe analiza tuturor sumelor restante aflate în sold la data bilanţului contabil. 

Creantele incerte sunt eliminate din bilanţ la data la care sunt încasate ,prescrise sau in conformitate cu hotararile juridice definitive, conform legii.  
Obligaţii comerciale

Obligaţiile comerciale sunt înregistrate la valoarea de cost, care reprezintă valoarea justă a obligaţiei ce va fi plătita în viitor pentru bunurile şi serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate către Societate.
Provizioane 

Societatea înregistrează provizioane dacă are o obligaţie legală sau implicită rezultată din evenimente trecute, dacă pentru decontarea obligaţiei este necesară o ieşire de resurse şi dacă poate fi făcuta o estimare credibilă în ceea ce priveşte valoarea obligaţiei. 

Suma recunoscută ca provizion este cea mai bună estimare a sumei necesare pentru a stinge obligaţia curentă la data bilanţului contabil, luând în considerare riscurile şi incertitudinile aferente obligaţiei. 
Trezorerie şi echivalente de trezorerie
Trezoreria şi echivalentele de trezorerie includ active lichide şi alte valori echivalente, ce cuprind, numerar în casă, conturi curente la bănci si depozite pe termen scurt cu scadenţă până la 1 lună. 

Contribuţii pentru salariaţi
De la 1 ianuarie 2018 a intrat în vigoare modificările la Codul Fiscal privind contribuţiile sociale, acestea fiind transferate către salariaţi şi plătite de angajator. Societatea datorează şi plăteşte contribuţii asiguratorii de muncă la Bugetul de Stat conform nivelelor stabilite prin lege şi aflate în vigoare în cursul anului. 

Valoarea acestor contribuţii este înregistrată în contul de profit şi pierdere în aceeaşi perioadă cu cheltuielile salariale aferente.
Societatea nu are alte obligaţii, conform legislaţiei româneşti în vigoare, cu privire la viitoarele pensii, asigurări de sănătate sau alte costuri ale forţei de muncă.
Costurile îndatorării 

Cheltuielile cu dobânzile sunt înregistrate in contul de profit si pierdere in perioada în care au fost efectuate.
6. 
PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare)

Impozitul pe profit
Impozitul pe profit se calculează pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care nu sunt taxabile sau deductibile

Rata impozitului pe profit pentru anul 2020 a fost de 16%.
Nu avem cheltuieli cu impozitul pe profit pe anul 2020 (pierdere fiscala).
Recunoaşterea veniturilor 
Veniturile se înregistrează pe baza contabilităţii de angajament şi sunt înregistrate exclusiv TVA. Acestea se recunosc în momentul livrării produselor sau prestării serviciilor adica in momentul transferarii proprietatii catre client.
Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere în perioada în care au fost efectuate. 

Tranzacţii în valută
Tranzacţiile exprimate în valută sunt înregistrate în contabilitate la cursul de schimb valutar în vigoare la data tranzacţiei.  Activele şi pasivele monetare aflate in sold si exprimate în valută sunt convertite în lei la cursul de schimb valutar în vigoare la finele fiecarei luni. 

Toate diferenţele rezultate la decontarea şi conversia sumelor în valută sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere în anul în care s-au efectuat. 
Tranzacţii cu părţi în relaţii speciale

Societatea care deţine majoritatea acţiunilor S.C. EL-CO S.A. este Pelandrol Investissement Inc., înregistrată în Canada. Operaţiunile comerciale derulate cu aceasta precum şi  cu alte societăţi  ale persoanelor membre C.A. sau acţionari în EL-CO sunt prezentate în Nota 10 la aceste situaţii financiare.
Concluzii:

Aceste situaţii financiare au fost întocmite pe principiul că tranzacţiile cu entităţile din cadrul Grupului s-au desfăşurat între părţi aflate în cunoştinţă de cauză, cu preţuri determinate obiectiv
7. ACŢIUNI

Capital social

Capitalul social este de 1.676.538  lei, compus din 670.615 acţiuni ordinare cu o valoare nominală de 2,50 lei pe acţiune. Capitalul social este vărsat în întregime.
Începând cu data de 20 octombrie 2017 acţiunile sunt tranzacţionate prin AeRO, piaţa alternativă pentru acţiuni a B.V.B.
În anul 2019 respectiv 2020 capitalul străin este în proporţie de 64,48 %, iar capitalul autohton în proporţie de 35,52 %. 

	
	2019
	
	2020

	
	Nr.de acţiuni
	
	Nr. de  acţiuni

	Sold de acţiuni la începutul perioadei
	670.615
	
	670.615


	Emisiune de acţiuni
	-
	
	-

	Sold de acţiuni la sfârşitul perioadei
	670.615
	
	670.615

	Acţiunile sunt deţinute în prezent de următorii acţionari:
	
	
	

	- PELANDROL INVESTMENT Inc  Canada
	395.576
	
	395.576

	- Calburean Nicolae Horia Brasov
	140.474
	
	140.474

	- EL-CO CERAM INC CANADA
	36.855
	
	36.855

	- Alti actionari
	97.710
	
	97.710

	Proportie din capital detinuta, drepturi la dividende:
	
	
	

	- PELANDROL INVESTMENT Inc  Canada
	58,98705%
	
	58,98705%

	- Calburean Nicolae Horia Brasov
	20,94704%
	
	20,94704%

	- EL-CO CERAM INC CANADA
	5,49570%
	
	5,49570%

	- Alti actionari
	14,57021%
	
	14,57021%

	 Total 
	100%
	
	100%


8. INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII ŞI MAMAGEMENTUL SOCIETĂŢII  



2019

2020

Numărul mediu al angajaţilor

178

137
Remuneraţia angajaţilor a fost următoarea în cursul anului 2019:



Numar angajati

Salarii

Asigurări sociale
                                                                                                                          si ajutor umanitar 

Management

3

479,665

10.792
Personal administrativ

27

1.302.311

29.302
Muncitori

148

4.141.638

300.755
Total 

178

5.923.614

340.849
Tichete de masa



374.090

-

Remuneratie consiliu de administratie (3)
 

61.120

1.375
Total cheltuieli cu salariile



6.358.824

342.224
Remuneraţia angajaţilor a fost următoarea în cursul anului 2020:



Numar angajati

Salarii

Asigurări sociale
                                                                                                                         si ajutor umanitar

Management

3

373.746

8.222
Personal administrativ

25

1.224.912

26.948
Muncitori

109

3.348.134

187.265
Total

137

4.946.792

222.435
Tichete de masa



259.850

-

Remuneratie consiliu de administratie
 (3)


58.320

1.283
Total cheltuieli cu salariile



5.264.962

233.718
1. Incepand cu 1 ianuarie 2020 salariul minim pe economie a crescut de la 2.080 lei pe angajat la 2.230 lei pe angajat. 
2. In anul 2018 contributiile sociale fara ajutor umanitar au fost transferate in salariul brut conform legislatiei in vigoare.

3. Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor Consiliului de administraţie sau de conducere.
9.
CALCUL SI ANALIZĂ A PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI


2019

2020
Indicatori de lichiditate
Lichiditate curenta- ind.

1,96

2,12
Lichiditate imediata-ind.

0,67

0,92

Indicatori de risc
Grad de îndatorare- ind.

0,01

0,00
Acoperirea dobânzilor- ori

(22,05)

(40,56)
Indicatori operaţionali

Rotaţia stocurilor - zile

158,30

145,21
Viteza de rotaţie a debitelor clienţi- zile

83,09

79,59
Viteza de rotaţie a creditelor furnizori - zile

91,63

  86,03

Viteza de rotaţie a activelor imobilizate- ind.

1,41

1,46
Viteza de rotaţie a activelor totale

0,78

0,78
Indicatori ai profitabilităţii
Rentabilitatea capitalului angajat %

(16,84)

(19,77)
Rezultatul pe acţiune -lei

0,00

0,00
Marja brută din vânzări %

(17,21)

(19,92)

10. ALTE INFORMAŢII

10.1. Natura activităţii

Societatea comercială EL-CO S,A, este societate pe acţiuni, capitalul social fiind în totalitate privat (64,48% capital străin privat şi 35,52% capital autohton privat).
Înfiinţată în anul 1975, „Întreprinderea de Izolatori de Joasa Tensiune” devine societatea comercială El-CO S.A. în baza Legii 31/1990, fiind transformată în societate comercială prin H.G. 1213/1990. Este înregistrată la Registrul Comerţului sub numărul J14/16/1991, cod de înregistrare fiscala RO 557274. Societatea are sediul social in Str, Fabricii nr, 9, Targu Secuiesc, jud, Covasna, tel, 0267/362520, fax 0267/360777.
Principalul obiect de activitate al societăţii constă în fabricarea de aparate de distribuţie şi control al electricităţii. Acestea au la bază ceramică electrotehnică.

În anul 2020, 74,17% din cifra de afaceri o reprezintă produsele electrotehnice (2019: 76,30%), exportul  fiind de 48,83% (2019: 45,34%) din cifra de afaceri, iar 25,34% (2019: 30,96%) din cifra de afaceri pentru piata interna. Din produsele electrotehnice reperele ceramice reprezinta 37,88% din cifra de afaceri pe 2020, (2019: 34,68%).  
În anul 2008 societatea a finalizat asimilarea radiatoarelor electrice şi a elementelor de încălzire, şi a început producerea şi comercializarea acestora pe piaţa externă care a reprezentat şi 60% din cifra de afaceri. Acum reprezintă doar 3,38% din cifra de afaceri în  2020 şi 7,40% din cifra de afaceri în 2019.
Vânzarea de granulat atomizat, la S.C. Apulum Alba Iulia, în fapt pulbere de porţelan pentru industria de menaj este de 13,09% din cifra de afaceri pe anul 2020 şi 9,68% din cifra de afaceri pe anul 2019, fiind o colaborare importantă pe piaţa internă.
Conducerea operativă a societăţii este asigurată de:

· Consiliu de administraţie format din:


Preşedinte CA

ec.  Nanca Viorica 


Membru CA

ing.  Calburean Mircea


Membru CA

ec.   Andre Pelletier 
· Directori executivi ( cu mandat):


Director general
ing.  Nagy Alexandru Csaba 

Director economic
ec.   Nanca Viorica 


Director productie
ing.  Keresztes Istvan

10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.2. Cifra de afaceri
Pe segmente de activităţi şi pieţe cifra de afaceri se prezintă astfel:




2019

2020
Piaţa internă
Produse electrotehnice

4.724.717

3.176.458
- din care: repere ceramice                                                              1.075.413                   633.454 

Radiatoare

324.051

32.849
Activitate scularie

65.812

24.416
Granulat atomizat

1.477.455

1.641.011
Alte produse şi prestări servicii

229.011

432.330
Total piaţa internă, Lei

6.821.046
           5.307.064
Export
Europa  -    lei

4.284.094

3.633.507
- din care : produse electrotehnice                                                  3.389.004                3.196.390 

                  radiatoare                                                                         804.886                   390.357
                  -din care:repere ceramice                                              1.029.912                1.157.097


Canada   -  lei

4.157.215

3.594.619
- din care : produse electrotehnice                                                  3.531.599                2.923.933 

                  din care:repere ceramice                                               1.933.809                1.730.667
Total piaţa externă Lei

8.441.309

7.228.126
Total piaţa externă Euro

1.779.003

1.495.236
Total Cifra Afaceri, Lei

15.262.355

12.535.190
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.3. Casa şi conturi la bănci


31 decembrie

31 decembrie


2019

2020

Conturi la bănci in lei

58.952

125.315
Numerar în casă

13.219

10.686
Conturi la bănci în devize

86.606

175.872
Alte valori

41

1
Avansuri de trezorerie

-

-


158.818

311.874
10.4. Stocuri




31 decembrie

31 decembrie


2019

2020


Materii prime

2.222.011

2.125.256
Materii prime in curs de aprovizionare

-

-
Materiale consumabile

26.851

31.935
Materiale de natura obiectelor de inventar

343

343
Produse în curs de execuţie

14.323

30.433

Lucrări si servicii in curs de execuţie

31.459

7.850
Semifabricate

690.340

506.705
Produse finite

2.317.586

2.154.936
Produse reziduale

36.801

10.924
Materii şi materiale aflate la terţi

1.009

4.272
Produse aflate la terţi

930.604

372.234
Mărfuri aflate la terţi

9.918

1.185
Mărfuri

143.130

136.185
Avansuri pentru cumpărări de stocuri

94.707

41.849

Total stocuri brute

6.519.082

5.424.107
Ajustări pentru deprecierea materiilor prime

(285.323)

(487.232)
Ajustari pentru deprecierea materialelor consumabile

-

-
Ajustari pentru deprecierea prod. în curs de execuţie

-

-
Ajustari pentru deprecierea produselor

(423.296)

(659.168)
Ajustari pentru deprecierea marfurilor

-

-
Ajustari pentru deprecierea produselor la terţi

(64.948)

(49.659)


Total ajustări

(773.567)

(1.196.059)
Total stocuri valoare netă

5.745.515

4.228.048
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.5. Credite bancare şi linii de credit

Aceste credite  e termen scurt si mediu au fost gajate in 2020 cu active imobilizate in  valoare de 3.293.669 lei si utilaje  in valoare de 283.887 lei , rezultand un total de 3.577.556 lei.
Pentru acestea exista aprobarea A.G.E.A.,deoarece conform Legii 297/2004 acestea sunt mai mari decat 20% din active imobilizate –creante.
Credite pe termen scurt


2019

2020




Credit BRD-Grup Societe Generale                                                   1.020.000                660.000
Linie de credit Raiffeisen Bank

377.709

218.835

Total linii de credit

1.397.709

878.835


Porţiunea curentă din creditul pe termen lung

176.386

74.879

Total credite pe termen scurt

1.574.095

953.714
În tabelul ce urmează sunt prezentate detalii referitoare la împrumuturile pe termen scurt contractate de Societate, aflate in derulare la 31 decembrie 2020:

Banca

Valoare acordată

Data aprobării

Scadenţă

Sold la 31.12.2020
a).
BRD


1.020.000 lei

14.03.2020

14.12.2021

660.000
b).
Raiffeisen


310.000 lei

27.11.2020

27.11.2021

218.835
a) BRD- Groupe  Societe Generale

Societatea a obtinut un plafon de credit de 3.500.000 lei conform contract 206/4.06.2010, care a fost reînnoit an de an. 

Ulterior acordării creditului, societatea a înregistrat pierderi (2015-2020) care au determinat Banca împreună cu Societatea să convină asupra restructurării liniei de credit, în sensul prelungirii duratei de rambursare. Ultima restructurare (a lV) s-a stabilit prin actul aditional 24/26.02.2020 soldul creditului fiind de 840.000 lei, la 14.03.2020 care urma sa fie rambursat în rate egale de 60000 lei pe lună pâna în mai 2021. Ulterior datorită stării de urgenţă urmare a COVID-19 s-a prelungit prin grafic, rambursarea  până în luna noiembrie 2021 tot in rate egale a 60000 lei pe lună. Soldul creditului de 660.000 lei la 31 dececembrie 2020 este şi plafonul aprobat, societatea respectându-şi astfel obligaţiile.
Se menţin costurile practicate în ce priveşte linia de credit respectiv dobânda curentă ROBOR 3M + 2pp şi dobânda restantă. (dobânda curentă majorată cu 3pp).

Creditul este folosit exclusiv pentru achiziţii de materiale, producţie şi distribuţie de produse finite şi mărfuri.

Garanţiile constau în gaj asupra imobilelor pentru ateliere de producţie (5 topuri) care la 31 decembrie 2020 au o valoare ramasa de 2.568 mii lei, acestea  fiind asigurate de către compania de asigurări  Groupama Asigurări S.A. 

Creditul a fost garantat si prin gaj pe cont curent şi prin cesiune de contracte comerciale derulate prin BRD –Groupe Societe Generale.
10. ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.5. Credite bancare şi linii de credit (continuare)
Credite pe termen scurt (continuare)

b) Raiffeisen Bank

Linia de credit este în valoare de 310.000 lei, plafon obtinut în 27.11.2020 (Act adiţional 50/2020 la contract 97/11.12.1998), până în mai 2021, rata dobânzii fiind de BUBOR/3M plus o marjă de 2,00%. S-a stabilit rambursarea a 30000 lei lunar, consecintă indirectă a restructurării creditului BRD, urmând ca în mai 2021 să se reînnoiască.

Creditul este garantat ( ipotecat) cu gaj imobiliar pentru ateliere de producţie, cladiri (4 topuri). Valoarea ramasa la 31 decembrie 2020 a acestora este de  726 mii lei.

Deasemeni creditul a fost garantat cu gaj pe cont curent şi cesiune de contract derulate prin Raiffeisen Bank.
Credite pe termen mediu



2019

2020

Credit pe termen mediu BRD-Groupe Societe Generale

249.880

74.879
Minus: Portiunea curenta

(176.386)

(74.879)

Total credite pe termen mediu

73.494

-
În tabelul ce urmează sunt prezentate detalii referitoare la împrumuturile pe termen mediu contractate de Societate aflate în derulare la 31 decembrie 2020:


Sold la

Nr.
Creditor

Valoare aprobată

Data contractării

Scadenţă

31.12.2020




Euro





Lei

1.
B.R.D


180.000 EUR

19.05.2016

27.05.2021

-
a) Împrumut- B.R.D.-Groupe  Societe Generale, pentru investiţii

In 19.05.2016 s-a obţinut un împrumut în valoare de 180.000 Euro (Contract 4923/9022), din care s-a utilizat 166.078  Euro pe o durata de 5 ani şi o rată a dobânzii Euribor 3M plus 3,5%.
Împrumutul este destinat pentru- Inst
alaţie de nichelare – şi –Instalaţie de zincare slab acidă.

10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
Creditul a fost garantat cu utilajele achiziţionate care au o valoare rămasă la 31 decembrie 2020 de 284 mii lei. Creditul de 74.879 lei trebuie rambursat până la data de 27.05.2021 şi devine porţiune curentă dim creditul pe termen lung.
10.6. Obligaţii de leasing financiar

Obligaţii de leasing financiar
 

Valoarea actuală

Valoarea actuală


a plăţilor de leasing

a plăţilor de leasing


2019

2020

Mai puţin de 1 an

35.726

36.399
Între 1 şi 5 ani

79.097

27.299

Minus: dobânzile aferente

(21.808)

(2.224)
Valoare leasing 

93.015

61.474
Sumă de plătit până în 12 luni

32.678

34.616
Sumă de plătit peste 12 luni

60.337

26.858
10.7. Rezultatul pe acţiune ( nu e cazul, fiind pierdere)
Calculul rezultatului pe acţiune se bazează pe următoarele date:



31 decembrie

31 decembrie



2019

2020
Profitul net al anului

(2.627.246)

(2.497.190)
Număr de acţiuni

670.615

670.615
Rezultatul pe acţiune de bază – LEI

-

-
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.8. Tranzacţii cu entităţile aflate în relaţii speciale

Soldurile cu entităţile aflate in relaţii speciale se prezinta astfel:


31 decembrie

31 decembrie



2019

2020
Vânzări de bunuri şi chirie spaţiu

4.460.941

3.791.568
1. S.C. Tooling Tech S.R.L. Braşov

115.419

133.868

2. EL-CO Ceram INC Canada

4.155.997

3.594.619
3. ANDOTECH S.R.L. Brasov

76.009

52.312
4. S.C.  Incotech S.R.L. Brasov                                                        113.516                       10.769
Cumpărări de bunuri si servicii

984.529

677.997 
1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada

461.297

265.123
2. S.C.  Incotech S.R.L. Brasov fara TVA

170.397

125.428
3. S.C. Tooling S.R.L. Braşov fara TVA

83.373

136.164


4. EL-CO Ceram INC Canada

51.739

63.632
5. ANDOTECH S.R.L. Brasov

142.443

31.889
6. Total TVA la cumparari de bunuri si servicii

75.280

55.761
Sume de plătit aflate în sold la 31 decembrie

181.726

190.230
1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada

117.727

37.352
2. S.C. Incotech S.R.L. Braşov

11.140

22.725
3. S.C.Tooling S.R.L. Braşov                                                                       -                       34.096
4. EL-CO Ceram INC Canada                                     

52.859

58.110
5. ANDOTECH S.R.L. Brasov

-

37.947
Sume de primit aflate în sold la 31 decembrie

679.059

994.523
1. S.C.Tooling S.R.L. Braşov

111.839

101.965 
2. EL-CO Ceram INC Canada

516.915

822.756
3. ANDOTECH S.R.L. Brasov

50.305

69.802
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
10.8. Tranzacţii cu entităţile aflate în relaţii speciale (continuare)
În cursul anului 2020 au fost încheiate următoarele acte juridice cu părţi afiliate:

	Nr

Crt
	Natura actului
	Obiectul actului
	Valoare pe anul 2020


	1.
	Contract PELANDROL INVESTMENT Inc 

Canada (acţionar majoritar-58,98705%- la S.C. EL-CO S.A) 

Contr. Nr 156/21.01.2013; Act ad. 21/08.01.2020; Act. ad. 690 /06.07.2020

	Contract de asistenţă financiară şi consultanţă managerială
	84.000 CAD
(265.123 lei)

	2.
	Contract nr. 1/03.01.2013; 2/07.01.2019  cu INCOTECH BRAŞOV S.R.L. administrata de  Călburean Nicolae Horia- actionar (20,94704%) la S.C.EL-CO S.A. (22.698 Euro consultanta+3.253  Euro alte chelt.)

	Contract de asistenţă tehnica şi consultanţă managerială în derularea contractelor interne şi externe
	25.951 Euro

(149.259 lei cu TVA si 125.428 lei fara TVA)

	3.
	Contract 1265/4.10.2018; Act.ad.1/25.02.2020 pentru chirie si Contract 31/13.01.2020 pt prestari cu S.C. TOOLING SRL BRAŞOV, administrata de Călburean Mircea –administrator si actionar ( 0,00596 %) la S.C. EL-CO S.A.

	Execuţie semifabricate, vopsiri pentru radiatoare, întreţinere şi modernizare utilaje
	  162.035 lei cu TVA
136.164 fara TVA

	4.
	EL-CO Ceram INC Canada –Contract 01-001-2013;Act Ad. 1/24.03.2017- actionar( 5,4957 %) 


	Contract de vanzari bunuri
	63.632 lei

	5.
	ANDOTECH S.R.L. Braşov ,  (Contract 1264/1.10.2018;Act ad. 1/18.08.2020 pentru chirie) administrata de Călburean Mircea –administrator si actionar  ( 0,00596 %) la S.C. EL-CO S.A.


	Execuţie semifabricate, vopsiri pentru radiatoare
	 37.948 lei cu TVA

31.889 fara TVA

	
	TOTAL
	
	677.997 lei


10.9. Rezerve

La 31 decembrie 2020 rezerva legală (20 % din capitalul social) era în sumă de 335.308 lei (2019: 335.308 lei). Această rezervă nu poate fi distribuită acţionarilor. 
Societatea poate utiliza surpusul realizat din rezervele de reevaluare aferente imobilizărilor vândute şi casate numai pentru acoperirea de pierderilor sau majorarea capitalului social, aceasta fiind de 14.659.372 lei. 

10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
Societatea are rezerve de 4.647.818 lei din surse proprii de profit, constituite în primii 5 ani de la privatizare,şi cuprinde în fapt şi condiţia de investiţie dată de statul roman pentru acţionarul majoritar.

10.10. Impozitul pe profit
În conformitate cu Legea 227/2015 cu modificările ulterioare, pe anul 2019 si 2020 societatea a calculat şi raportat impozitul pe profit, după cum urmează: 
	Specificaţie
	An 2019
	An 2020

	Venituri totale
	14.671.469
	13.252.893

	Cheltuieli totale
	17.298.715
	15.750.083

	Profit
	(2.627.246)
	(2.497.190)

	Elemente similare veniturilor
	-
	

	Venituri netaxabile
	249.596
	185.414

	Cheltuieli nedeductibile
	1.201.055
	2.495.046

	Profit taxabil
	(1.675.787)
	(187.558)

	Pierdere fiscală de recuperat din anii urmatori
	3.560.144
	3.747.702

	Pierderea fiscală recuperat din anii precedenti
	1.884.357
	3.560.144

	Profit taxabil
	-
	

	Impozit profit 
	-
	

	Credit fiscal
	-
	


La cheltuieli nedeductibile fiscal s-a avut în vedere sumele constatate de ANAF la controlul din octombrie 2020 pentru ultimii 5 ani, precum şi  ajustarea suplimentară a amortizarii ( impairment) pentru imobilizări corporale nefolosite la capacitate în proporţie de 31%, aşa cum sunt prezentate la punctul 10.12. 
10.11. Angajamente

În anul  2020 angajamentele erau reprezentate de doua contracte de leasing cu B.C.R. Leasing I.F.N. 2- contracte pentru autoturismele Toyota Auris si Toyota Avensis ( Contract nr. 102925 si Contarct nr. 902925 din 28.08.2017. Valoarea de plată la 31 decembrie 2020 este de 61.474 lei. 
Nu avem restricţii impuse de contractele de leasing referitoare la alte datorii suplimentare în afara dobânzii şi a asigurărilor.  

10.12. Impozitarea

Sistemul fiscal din România se află într-o fază de consolidare şi armonizare cu legislaţia europeană, fiind supus multor interpretări şi modificări constante, uneori cu caracter retroactiv. 

Guvernul Romaniei are un număr de organisme autorizate să efectueze inspecţii fiscale la societătile româneşti şi străine care funcţionează în România. 
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
Aceste controale sunt similare controalelor fiscale efectuate de autorităţile fiscale din multe ţări, dar se pot extinde, pe lângă aspectele fiscale, şi asupra altor aspecte legislative şi de reglementare care prezintă interes pentru agenţia respectivă.

Astfel de controale au loc uneori după luni sau chiar ani de la stabilirea obligaţiilor de plată. Regimul penalităţilor are caracter punitiv. 

În România termenul prescripţiei pentru controalele fiscale este de 5 ani, ultimele verificări de fond fiind făcute la Societate  în luna octombrie 2009, în luna martie 2012 , în luna mai 2015 si în luna octombrie 2020.
Ca urmare a inspecţiei fiscale din 2020 (perioada verificata 01.01.2015-30.06.2020) s-a modificat baza impozabilă astfel:
- T.V.A suplimentar de 12.175 lei;

- Baza impozabilă stabilită suplimentat –la impozitul pe profit 1.894.655 lei; astfel se diminuează pierderea fiscală în 2015 cu suma de 249.077 lei, în 2016 cu suma de 265.117 lei, în 2017 cu suma de 484.325 lei, în 2018 cu suma de 404.973 lei, în 2019 cu suma de 367.399 lei şi pe semestrul I 2020 cu suma de 123.764 lei.
Din totalul sumei de 1.894.655 lei, 1.268.529 lei reprezintă cheltuieli nedeductibile fiscal privind amortizarea (146.073 lei 2015, 175.759 lei 2016, 376.180 lei 2017, 240.595 lei 2018, 264.302 lei 2019, 65.620 lei semestrul I 2020.
Deasemeni,ca urmare a recomandărilor ANAF, precum şi a fundamentărilor stabilite cu auditorul financiar s-a calculat prin metoda cash flow actualizat, ajustarea suplimentară a amortizării în valoare  de 1.263.958 lei menţionată şi la nota 1. 

10.13. Gestionarea riscurilor 

Riscul de piaţă

Economia românească a traversat în anul 2020, situaţii de urgenţă şi situaţii de alertă, urmarea pandemiei COVID-19, existând multă nesiguranţă cu privire la o posibila orientare a politicii şi dezvoltării economice în viitor. Conducerea nu poate prevedea schimbările ce vor avea loc în România şi efectele acestora asupra situaţiei financiare, asupra rezultatelor din exploatare şi asupra fluxurilor de trezorerie ale societăţii, însă pentru a nu intra în insolvenţă trebuie să-şi reducă activitatea, urmând ca să ia măsuri ulterior pentru redresare.
Riscul valutar şi de inflaţie

Rata inflaţiei în România pentru anii încheiaţi la 31 decembrie  2019 a fost de 3,80 % si la 31 decembrie 2020 de 2,60%, date comunicate de Comisia Naţională pentru Statistică din România.

Ratele oficiale de schimb pentru 1 USD, la 31 decembrie 2019 si 2020 au fost de 4,2608 lei/USD, respectiv 3,966 lei/USD. 
Ratele oficiale de shimb pentru un Euro erau la 31 decembrie 2019 si 2020 de 4,7793 lei/ EUR, respectiv 4.8694 lei/EUR.
Ratele oficiale de schimb pentru un CAD erau la 31 decembrie 2019 si 2020  3,2702 lei/ CAD, respectiv 3,1127 lei/CAD.
Vânzările externe fiind realizate in USD si Euro, Societatea nu îşi acoperă riscul apelând la contracte de hedging. Îşi foloseste valuta încasată în majoritate pentru plata externă a materiilor 
prime, pentru investiţii, prestări servicii şi pentru rambursarea creditelor în valută, însă din reevaluarea soldurilor la sfârşit de lună şi schimbările în lei, mai ales a USD, a rezultat o diferenţă  de curs valutar negativă netă de 90.249 lei.
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare)
Riscul ratei de dobândă

Pentru a-şi finanţa activităţile în curs, Societatea beneficiază de credite pe termen scurt si mediu purtătoare de dobânzi atat fixe cat si variabile care se modifica în functie de rata de baza BUBOR si EURIBOR . Conducerea Societăţii urmăreşte continuu riscul ratei de dobândă.

Riscul de credit
În activitatea sa, Societatea se expune riscului de credit . 

Conducerea Societăţii monitorizează îndeaproape şi în mod constant expunerea la riscul de credit, însă datorită pierderilor înregistrate  în ultimii 5 ani, iar în anii 2017-2020 peste nivelul amortizării a trebuit să restructureze linia de credit şi să ramburseze la BRD până în luna noiembrie 2021 rate egale lunare de 60.000 lei.
Riscul de lichiditate

Responsabilitatea finală pentru gestionarea riscului de lichiditate aparţine consiliului director, care a construit un cadru corespunzător de gestionare a riscurilor de lichiditate cu privire la asigurarea fondurilor Societăţii pe termen scurt şi mediu la cerinţele privind gestionarea lichidităţilor. Societatea gestionează cu greu riscurile de lichidităţi, şi este expusă la incapacitate de plată, existând incertitudini semnificative referitoare la capacitatea Societăţii de a-şi putea continua activitatea, mai ales  datorită plăţilor întârziate pentru furnizorii energetici, preavizele de întrerupere fiind  lună de lună.
10.14 Valoarea justă a instrumentelor financiare
Conducerea consideră că valorile contabile a instrumentelor financiare la data încheierii bilanţului Societăţii aproximează valorile lor juste, conform menţiunilor din politicile contabile ale Societatii si conform O.M.F.P. 1802/2014, cu modificările ulterioare.
10.15. Onorariile plătite către auditorii financiari
Societatea este auditata de S.C. FOCUS Audit  S.R.L, atât în sistem românesc cât şi în sistem canadian (GAAP), acţionarul majoritar fiind canadian cu peste 50%. Onorariul auditorilor este stabilit prin înţelegerea celor două părti.

10.16. Datorii contingente
La 31 decembrie 2020 situatiile financiare ale Societatii includ in capitalul propriu si rezerve din facilitati fiscale si rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve de reevaluare. Pe baza legislatiei actuale aceste rezerve ar putea deveni impozabile in masura in care destinaţia acestora ar fi schimbata, prin utilizarea lor la acoperirea pierderilor contabile sau prin lichidarea Societatii. 
10.
ALTE INFORMAŢII (continuare
Contingenţe legate de mediu

Reglementările privind mediul înconjurător sunt în dezvoltare în România, iar Societatea nu a înregistrat nici un fel de obligaţii la 31 decembrie 2019 şi 31 decembrie 2020 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice şi de consultanţă, studii ale locului, designul şi implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu înconjurător, Conducerea Societăţii nu consideră cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.
10.17. Evenimente ulterioare
Ulterior datei de 31 decembrie 2020, pana la data semnării prezentelor situaţii financiare, nu au intervenit evenimente care ar influenţa situaţiile financiare.
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DATE INFORMATIVE     COD 30
	I. Date privind rezultatul înregistrat
	Nr. rd.
	Nr. unitati
	Sume

	A
	B
	1
	2

	Unitati care au inregistrat profit
	1
	
	

	Unitati care au inregistrat pierdere
	2
	1
	2.497.190

	II. Date privind platile restante
	Nr. rd.
	Total
	Din care:

	
	
	
	Pentru activitatea curenta
	Pentru activitatea de investiţii

	A
	B
	1=2+3
	2
	3

	Plati restante–total (rd. 05+09+15 la 17+18)
	4
	488.782
	488.782
	-

	Furnizori restanti – total (rd. 06 la 08)
	5
	342.576
	342.576
	-

	- peste 30 de zile
	6
	105.265
	105.265
	-

	- peste 90 de zile
	7
	148.535
	148.535
	-

	- peste 1 an
	8
	88.776
	88.776
	-

	Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total (rd. 10 la 14)
	9
	-
	-
	-

	- Contribuţii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariati si alte persoane asimilate
	10
	-
	-
	-

	- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate
	11
	-
	-
	-

	- Contributia pentru pensia suplimentara
	12
	-
	-
	-

	- Contributii pentru bugetul asigurarilor de somaj
	13
	-
	-
	-

	- Alte datorii sociale
	14
	-
	-
	-

	Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri
	15
	-
	-
	-

	Obligatii restante fata de alti creditori
	16
	-
	-
	-

	Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din care:
	17
	
	
	-

	
	
	-
	-
	-

	-Contributia asiguratorie pentru munca
	17a
	-
	-
	-

	Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale
	18
	146.206
	146.206
	-


	III. Nr. mediu de salariati
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Nr. mediu de salariati
	19
	178
	137

	Nr. efectiv de salariati existenti la sf. ex financiar la 31 decembrie 
	20
	171
	110


DATE INFORMATIVE (continuare)

	IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare,  subventii incasate si creante restante
	Nr. rd.
	Sume (lei)

	Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, primite în concesiune, din care:
	21
	-

	- redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 
	22
	-

	Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care:
	26
	
	343.498

	- impozitul datorat la bugetul de stat
	27
	
	

	Venituri brute din servicii platite catre  persoanele nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
	28
	
	16.128

	- impozitul datorat la bugetul de stat
	29
	
	

	Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care:
	30
	
	-

	- subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferenta activelor
	31
	
	-

	- subvenţii aferente veniturilor
	32
	
	-

	Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
	34
	
	966.059

	-creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat
	35
	
	-

	-creante restante de la entitati din sectorul privat
	36
	
	966.059

	
	
	
	

	V. Tichete de masa
	Nr. rd.
	Sume (lei)

	Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor
	37
	259.850         


	VII. Cheltuieli de inovare
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Cheltuieli de inovare 
	45
	-
	-


	VIII. Alte informaţii
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale (din ct 4094)
	46
	-
	8.040


	-avansuri acordate entităţilor afiliate nerezidente pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)
	46 b
	-
	8.040

	Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)
	47
	4.600
	4.600

	Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)
	48
	4.274
	-

	Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni , în sume brute (rd. 50 la 53) 
	49
	-
	-

	- acţiuni necotate emise de rezidenţi
	50
	-
	-

	- părţi sociale emise de rezidenţi
	51
	-
	-

	- acţiuni şi părţi sociale emise de nerezidenţi
	52
	-
	-


DATE INFORMATIVE (continuare)
	
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Creanţe imobilizate, în sume brute       (rd. 55+56)
	54
	-
	-

	- creanţe imobilizate în lei şi exprimate în lei, a căror decontare se face în funcţie de cursul unei valute                  (din ct. 267)
	55
	-
	-

	Creanţe comerciale, avansuri acordate furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute ( ct. 4091+4092+411+413+418) din care:
	57
	2.798.989
	3.476.957

	-creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente, avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru prestari servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
	58
	588.609
	859.160

	-creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente, avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru prestari servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti
	58a
	516.915
	822.756

	Creante  neancasate la termenul stabilit( din ct. 4091+din ct.4092+ din ct 411+ din ct 413)
	59
	713.982
	966.059

	Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul statului   (din ct. 431+436+437+4382+441+4424 +4428 +444+445+446+447+4482) (rd 62 la 66)
	61
	79.395
	80468

	-creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale(ct.431+437+4382) 
	62
	15.594
	37.384

	-creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.436 +441+4424+4428+444 +446)
	63
	63.801
	43.084

	Alte creanţe (ct. 453+456+4582+461 +471+473+4662), din care:
	71
	1.820.744
	1.849.096

	-alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) 

(din ct.461+ din ct.471+ din ct.473+4662) 
	73
	1.820.744
	1.250.762

	Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501+505+506+507 din ct. 508)     (rd. 79 la 82)
	78
	-
	-


DATE INFORMATIVE (continuare)

	
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Casa în lei şi în valută (rd. 85+86) 
	84
	13.219
	10.686

	- în lei (ct. 5311)
	85
	5.804
	3.131

	- în valută (ct. 5314)
	86
	7.415
	7.555

	Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd. 88+90)
	87
	145.558
	301.187

	- în lei (ct. 5121)
	88
	58.952
	125.315

	- în valută (ct. 5124)
	90
	86.606
	175.872

	Datorii (rd. 96+99+102+103+106+108+110+111+116+119+122+128)
	95
	2.949.746
	2.568.209

	Credite bancare externe pe termen scurt pentru care valoarea contractului de credit este mai mica de 1 an (din cont 519), (rd.97+98)
	96
	-
	-

	- în lei
	97
	-
	-

	- în valută
	98
	-
	-

	Credite bancare externe pe termen lung pentru care valoarea contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an(din ct.162) (rd. 100+101)
	99
	-
	-

	- în lei
	100
	
	

	- în valută
	101
	-
	-

	Alte imprumuturi si dobanzi aferente (ct.166+1685+1686+1687) rd 104+105) 
	103
	-
	-

	Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care:
	106
	100.184
	77.266

	- valoarea concesiunilor primite (din ct.167)
	107
	-
	-

	- Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401+403+404+405+  408 +419) din care:
	108
	2.141.533
	1.700.550

	- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente , avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi asimilate in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
	109
	373.028
	161.697

	- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente , avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi asimilate in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti
	109a
	170.586
	58.109

	Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421+423+424+ 426+427+4281
	110
	158.227
	128.727


DATE INFORMATIVE (continuare)

	
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Datorii in legatura cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul statului   (ct. 431+436+ 437+ 4381 +441+ 4423+4428 +444+446 +447+ 4481) (rd.112 la 115)
	111
	508.310
	621.588

	- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4381)
	112
	352.631
	377.442

	-datorii fiscale in legatura cu bugetul statului (ct441+4423+4428+444+446)
	113
	117.480
	86.652

	-fonduri speciale- taxe si varsaminte asimilate (ct.447)
	114
	27.380
	146.206

	-alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481)
	115
	10.819
	11.288

	Sume datorate actionarilor ct455
	119
	-
	-

	Alte datorii (ct.269+453+456
+457+4581+4661+462+472+473+478

+509) , din care:
	122
	41.492
	40.078

	- decontari privind interesele de participare, decontari cu actionarii/asociatii privind capitalul, decontari din operatii in participatie (ct.453+456+457+4581)
	123
	40.074
	40.074

	-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice ( din ct 462+4661+din ct 472 +din ct473)
	124
	1.418
	4

	Capital subscris varsat (ct.1012) din care:
	130
	1.676.538
	1.676.538

	- acţiuni cotate
	131
	1.676.538
	1.676.538

	- acţiuni necotate
	132
	-
	-

	- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct 1012)
	134
	1.081.078
	1.081.078

	Brevete si licente (din ct.205)
	135
	213.751
	213.751


	IX. Informaţii privind cheltuielile cu colaboratorii
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)
	136
	-
	-


	X. Informaţii privind bunurile din domeniul public al statului
	Nr. rd.
	31.12.2019
	31.12.2020

	A
	B
	1
	2

	Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare
	137
	-
	-

	Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune
	138
	-
	-


DATE INFORMATIVE (continuare)

	XII. Capital social varsat
	Nr. rd
	31.12.2019
	31.12.2020

	
	
	Suma (lei)
	%
	Suma (lei)
	%

	A
	B
	Col1.
	Col2.
	Col3.
	Col4.

	Capital social varsat (ct.1012), (rd.142+145+149+150+151+152)
	141
	1.676.538
	X
	1676.538
	X

	-detinut de institutii publice
	142
	-
	
	-
	

	-detinut de societatile cu capital privat
	150
	1.081.836
	64,53
	1.088.806
	64,94

	-detinut de persoane fizice
	151
	594.702
	35,47
	587.732
	35,06

	-detinut de alte entitati
	152
	-
	
	-
	


NANCA VIORICA

EC.NANCA VIORICA
Presedinte C.A.

Director Economic


24626/2010
50

